Дело (УИД) № 42RS0040-01-2025-001264-71

Номер производства по делу № 1-115/2025

№ 12501320054000066

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кемерово 12 августа 2025 года

Кемеровский районный суд Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Палеха О.Я., 

при секретаре Фоменковой Н.П., 

с участием государственных обвинителей - заместителя прокурора Кемеровского района Трофимовой О.В., старшего помощника прокурора Маскаева А.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Писаревой М.А., 

потерпевшей Потерпевший №1,

переводчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, в Кемеровском муниципальном округе Кемеровской области при следующих обстоятельствах.

В период с 11 часов 20 минут (московское время 07 часов 20 минут) 13.12.2024 до 18 часов 26 минут (московское время 14 часов 26 минут) 24.01.2025 ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковских счетов №, открытых на имя Потерпевший №1 в онлайн-банке АО «Альфа-Банк», при помощи оформленной на имя Потерпевший №1 банковской карты №, являющейся электронным средством платежа, найденной ФИО1 13.12.2024 не позднее 07 часов 30 минут возле магазина «Спортмастер» по 

<

адрес>, достоверно зная о том, что денежные средства ему не принадлежат, осуществил операции по безналичной оплате товаров в торговых организациях г.Кемерово и Кемеровского муниципального округа, на общую сумму 9 907 рублей 89 копеек с банковских счетов №, № банковской карты № АО «Альфа-Банк», принадлежащие Потерпевший №1, путем безналичного расчета за товары и услуги, а именно: 

- в 11 часов 20 минут (московское время 07 часов 20 минут) 13.12.2024 ФИО1 произвел расчет через терминал № в ТЦ «Я», расположенном по 

<

адрес> на сумму 219 рублей 00 копеек;

- в 11 часов 25 минут (московское время 07 часов 25 минут) 13.12.2024 ФИО1 произвел расчет через терминал № в ТЦ «Облака» кафе «Шафран», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 180 рублей 00 копеек;

- в 11 часов 25 минут (московское время 07 часов 25 минут) 13.12.2024 ФИО1 произвел расчет через терминал № в ТЦ «Облака» кафе «Шафран», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 80 рублей 00 копеек;

- в 11 часов 36 минут (московское время 07 часов 36 минут) 13.12.2024 ФИО1 произвел расчет через терминал № в ТЦ «Я», расположенном по 

<

адрес> на сумму 219 рублей 00 копеек;

- в 12 часов 33 минуты (московское время 08 часов 33 минуты) 13.12.2024 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Бегемаг-6», расположенном по 

<

адрес> на сумму 269 рублей 98 копеек;

- в 13 часов 27 минут (московское время 09 часов 27 минут) 13.12.2024 ФИО1 произвел расчет через терминал № в пригородной кассе «Вокзала», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 33 рубля 00 копеек;

- в 08 часов 53 минуты (московское время 04 часа 53 минуты) 14.12.2024 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Ярче», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 181 рубль 97 копеек;

- в 12 часов 35 минут (московское время 08 часов 35 минут) 23.12.2024 ФИО1 произвел расчет через терминал № в кафе «Шафран», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 200 рублей 00 копеек;

- в 12 часов 50 минут (московское время 08 часов 50 минут) 23.12.2024 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Спар», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 157 рублей 49 копеек;

- в 02 часа 00 минут 01.01.2025 (московское время 22 часа 00 минут 31.12.2024) ФИО1 произвел расчет через терминал № в торговом павильоне «Подорожник», расположенном по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, г. Кемерово, 

<

адрес> «а», на сумму 291 рубль 00 копеек;

- в 02 часа 34 минуты 01.01.2025 (московское время 22 часа 34 минуты 31.12.2024) ФИО1 произвел расчет через терминал № в торговом павильоне «Подорожник», расположенном по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, г. Кемерово, 

<

адрес> «а», на сумму 292 рубля 00 копеек;

- в 06 часов 08 минут (московское время 02 часа 08 минут) 01.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал №, находясь в общественном транспорте, расположенном по адресу: г. Кемерово, на сумму 53 рубля 00 копеек;

- в 09 часов 47 минут (московское время 05 часов 47 минут) 01.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в торговом павильоне кафе «Подорожник», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 53 рубля 00 копеек;

- в 10 часов 03 минуты (московское время 06 часов 03 минуты) 01.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в торговом павильоне кафе «Подорожник», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 53 рубля 00 копеек;

- в 14 часов 03 минуты (московское время 10 часов 03 минуты) 01.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в торговом павильоне «Подорожник», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 53 рубля 00 копеек;

- в 14 часов 04 минуты (московское время 10 часов 04 минуты) 01.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в торговом павильоне «Подорожник», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 238 рублей 00 копеек;

- в 14 часов 50 минут (московское время 10 часов 50 минут) 06.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 79 рублей 99 копеек;

- в 17 часов 58 минут (московское время 13 часов 58 минут) 06.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Мария-Ра», расположенном по 

<

адрес> на сумму 331 рубль 60 копеек;

- в 15 часов 21 минута (московское время 11 часов 21 минута) 07.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в кафе «Шаурма», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 250 рублей 00 копеек;

- в 15 часов 40 минут (московское время 11 часов 40 минут) 07.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в ТЦ «Поляна», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 99 рублей 90 копеек;

- в 17 часов 01 минута (московское время 13 часов 01 минута) 07.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в ларьке «Табак», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 204 рубля 00 копеек;

- в 18 часов 20 минут (московское время 14 часов 20 минут) 07.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал №, находясь в общественном транспорте, расположенном по адресу: г. Кемерово, на сумму 33 рубля 00 копеек;

- в 21 час 02 минуты (московское время 18 часов 02 минуты) 07.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Монетка», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 214 рублей 90 копеек;

- в 19 часов 27 минут (московское время 15 часов 27 минут) 09.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Монетка», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 129 рублей 98 копеек;

- в 13 часов 57 минут (московское время 09 часов 57 минут) 10.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Монетка», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 271 рубль 09 копеек;

- в 17 часов 25 минут (московское время 13 часов 25 минут) 10.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Монетка», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 175 рублей 48 копеек;

- в 20 часов 31 минуту (московское время 16 часов 31 минута) 10.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Мария-Ра», расположенном по 

<

адрес> «а», на сумму 298 рублей 90 копеек;

- в 21 час 42 минуты (московское время 17 часов 42 минуты) 11.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Мария-Ра», расположенном по 

<

адрес> «а», на сумму 129 рублей 00 копеек;

- в 18 часов 50 минут (московское время 14 часов 50 минут) 12.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, Кемеровский муниципальный округ, 

<

адрес>1, на сумму 235 рублей 16 копеек;

- в 14 часов 48 минут (московское время 10 часов 48 минут) 13.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал №, находясь в общественном транспорте, в Кемеровском муниципальном округе, на сумму 49 рублей 00 копеек;

- в 15 часов 28 минут (московское время 11 часов 28 минут) 13.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине ИП «Опарина», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 219 рублей 00 копеек;

- в 15 часов 38 минут (московское время 11 часов 38 минут) 13.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал №, находясь в общественном транспорте, расположенном по адресу: г. Кемерово, на сумму 33 рубля 00 копеек;

- в 16 часов 17 минут (московское время 12 часов 17 минут) 13.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в кафе «Дубай Арабия», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 110 рублей 00 копеек;

- в 17 часов 25 минут (московское время 13 часов 25 минут) 13.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, г. Кемерово, 

<

адрес> на сумму 108 рублей 90 копеек;

- в 20 часов 08 минут (московское время 16 часов 08 минут) 13.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал №, находясь в общественном транспорте, расположенном по адресу: г. Кемерово, на сумму 52 рубля 00 копеек;

- в 22 часа 20 минут (московское время 18 часов 20 минут) 13.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Монетка», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 245 рублей 96 копеек;

- в 14 часов 26 минут (московское время 10 часов 26 минут) 15.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Пикник», расположенном по 

<

адрес> «А», на сумму 197 рублей 00 копеек;

- в 16 часов 09 минут (московское время 12 часов 09 минут) 15.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал №, находясь в общественном транспорте, расположенном по адресу: г. Кемерово, на сумму 33 рубля 00 копеек;

- в 17 часов 06 минут (московское время 13 часов 06 минут) 15.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Светофор», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 98 рублей 80 копеек;

- в 14 часов 19 минут (московское время 10 часов 19 минут) 16.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Магнит», расположенном по 

<

адрес>1, на сумму 203 рубля 98 копеек;

- в 16 часов 09 минут (московское время 12 часов 09 минут) 16.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Магнит», расположенном по 

<

адрес>1, на сумму 64 рубля 99 копеек;

- в 13 часов 47 минут (московское время 09 часов 47 минут) 17.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Светофор», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 99 рублей 80 копеек;

- в 13 часов 51 минуту (московское время 09 часов 51 минута) 17.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине ИП «Опарина», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 197 рублей 00 копеек;

- в 14 часов 10 минут (московское время 10 часов 10 минут) 17.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал №, находясь в общественном транспорте, расположенном по адресу: г. Кемерово, на сумму 52 рубля 00 копеек;

- в 13 часов 12 минут (московское время 09 часов 12 минут) 18.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Магнит», расположенном по 

<

адрес>1, на сумму 146 рублей 97 копеек;

- в 16 часов 28 минут (московское время 12 часов 28 минут) 18.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал №, находясь в общественном транспорте, в Кемеровском муниципальном округе, на сумму 52 рубля 00 копеек;

- в 16 часов 28 минут (московское время 12 часов 28 минут) 18.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал №, находясь в общественном транспорте, в Кемеровском муниципальном округе, на сумму 52 рубля 00 копеек;

- в 17 часов 38 минут (московское время 13 часов 38 минут) 18.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал №, находясь в общественном транспорте, расположенном по адресу: г. Кемерово, на сумму 33 рубля 00 копеек;

- в 18 часов 30 минут (московское время 14 часов 30 минут) 18.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал №, находясь в общественном транспорте, расположенном по адресу: г. Кемерово, на сумму 52 рубля 00 копеек;

- в 13 часов 31 минуту (московское время 09 часов 31 минута) 19.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Магнит», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 132 рубля 34 копейки;

- в 15 часов 05 минут (московское время 11 часов 05 минут) 19.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Магнит», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 197 рублей 00 копеек;

- в 18 часов 21 минуту (московское время 14 часов 21 минута) 19.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Магнит», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 246 рублей 98 копеек;

- в 16 часов 09 минут (московское время 12 часов 09 минут) 20.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес>1, на сумму 74 рубля 49 копеек; 

- в 17 часов 42 минуты (московское время 13 часов 42 минуты) 20.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Магнит», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 319 рублей 98 копеек;

- в 17 часов 45 минут (московское время 13 часов 45 минут) 20.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Мария-Ра», расположенном по 

<

адрес> «а», на сумму 45 рублей 90 копеек;

- в 09 часов 06 минут (московское время 05 часов 06 минут) 21.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Монетка», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 197 рублей 00 копеек;

- в 14 часов 49 минут (московское время 10 часов 49 минут) 21.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Монетка», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 175 рублей 89 копеек;

- в 21 час 27 минут (московское время 17 часов 27 минут) 21.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Монетка», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 149 рублей 97 копеек;

- в 12 часов 46 минут (московское время 08 часов 46 минут) 22.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Фасоль», расположенном по 

<

адрес>, 2, на сумму 75 рублей 00 копеек;

- в 13 часов 48 минут (московское время 09 часов 48 минут) 22.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал №, находясь в общественном транспорте, расположенном по адресу: г. Кемерово, на сумму 71 рубль 00 копеек;

- в 15 часов 23 минуты (московское время 11 часов 23 минуты) 22.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в ларьке «Табак», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 204 рубля 00 копеек;

- в 15 часов 40 минут (московское время 11 часов 40 минут) 22.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в кафе «Шафран», расположенном по 

<

адрес> на сумму 290 рублей 00 копеек;

- в 17 часов 16 минут (московское время 13 часов 16 минут) 22.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал №, находясь в общественном транспорте, в Кемеровском муниципальном округе, на сумму 53 рубля 00 копеек;

- в 20 часов 09 минут (московское время 16 часов 09 минут) 23.01.2025 ФИО1, произвел расчет через терминал № в магазине «Магнит», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 164 рубля 98 копеек;

- в 12 часов 56 минут (московское время 08 часов 56 минут) 24.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Монетка», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 168 рублей 86 копеек;

- в 12 часов 56 минут (московское время 08 часов 56 минут) 24.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Монетка», расположенном по 

<

адрес>, на сумму 168 рублей 86 копеек;

- в 18 часов 26 минут (московское время 14 часов 26 минут) 24.01.2025 ФИО1 произвел расчет через терминал № в магазине «Мария-Ра», расположенном по 

<

адрес> «а», на сумму 45 рублей 80 копеек.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 11 часов 20 минут 13.12.2024 до 18 часов 26 минут 24.01.2025 тайно, противоправно и безвозмездно изъял и обратил чужое имущество - денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в свою пользу, причинив тем самым значительный материальный ущерб собственнику Потерпевший №1 на общую сумму 9 907 рублей 89 копеек. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний. Его показания, данные в ходе предварительного расследования, оглашены судом по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ. ФИО1, будучи допрошенным в качестве обвиняемого по данному уголовному делу, свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью и показал, что 13.12.2024 он нашел на тротуаре банковскую карту АО «Альфа-Банку» красного цвета возле магазина «Спортмастер» по 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он положил найденную банковскую карту в карман куртки. В этот же день он решил проверить, есть ли на банковской карте денежные средства, он понимал, что денежные средства на банковской карте ему не принадлежат, что никто ему не разрешал брать и распоряжаться данными денежными средствами. Он пошел в ТЦ «Облака» по 

<

адрес> и в табачном ларьке приобрел себе сигареты, расплатившись при этом найденной им банковской картой путем прикладывания к терминалу магазина, оплата прошла. Тогда он для себя решил, что будет совершать покупки в торговых точках и расчет производить банковской картой АО «Альфа-Банк», пока на карте не закончатся денежные средства или ее не заблокируют, так же он знал, что надо производить покупки на маленькие суммы меньше 1000 рублей, чтобы не вводить пин-код банковской карты, который ему был не известен. После покупки в табачном ларьке он пошел в кафе «Шафран», который расположен в ТЦ «Облака», и приобрел себе продукты питания двумя операциями, затем вернулся назад в табачный ларек и приобрел себе еще одну пачку сигарет. После чего он пошел в магазин «Бегемаг» по 

<

адрес>, где приобрел себе бутылку газированной воды, расчет произвел банковской картой АО «Альфа-Банк» путем прикладывания к терминалу, затем, дойдя до вокзала, сел на автобус № и поехал домой, при этом за проезд рассчитался той же банковской картой. На следующий день он решил совершить покупку в магазине «Ярче» расположенный по 

<

адрес>, где приобрел себе продукты питания, расчет произвел банковской картой АО «Альфа-Банк» путем прикладывания к терминалу в магазине. 23.12.2024 он находился в ТЦ «Лето Сити» по 

<

адрес> и решил приобрести себе готовой еды в кафе «Шафран», расчет за еду он произвел банковской картой АО «Альфа-Банк» путем прикладывания к терминалу кафе, затем спустился вниз на первый этаж торгового центра и в магазине «Спар» приобрел себе газированной воды и шоколад, за которые рассчитался банковской картой АО «Альфа-Банк» путем прикладывания к терминалу. 01.01.2025 уже поздно ночью, он в ларьке по 

<

адрес> приобрел себе продукты питания, расчет произвел банковской картой АО «Альфа-Банк» путем прикладывания к терминалу, затем уже под утро сел на первый автобус, за проезд рассчитался банковской картой и поехал в сторону 

<

адрес> в г. Кемерово. На остановке общественного транспорта «Школа» по адресу: г. Кемерово, 

<

адрес>, он зашел в ларек и купил себе сигареты и зажигалку, расчет произвел банковской картой АО «Альфа-Банк» путем прикладывания к терминалу, двумя операциями. Затем пешком пошел в сторону 

<

адрес>, где купил себе два кофе, рассчитался банковской картой АО «Альфа-Банк» путем прикладывания к терминалу, двумя операциями. 06.01.2025 он поехал в 

<

адрес>, зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>/1, где приобрел себе воды и рассчитался банковской картой АО «Альфа-Банк», после чего поехал в г. Кемерово, находясь на 

<

адрес> «а» он зашел в магазин «Мария-Ра», где купил себе продуктов, за которые рассчитался банковской картой АО «Альфа-Банк». 07.01.2025 он находился в ТЦ «Поляна» по 

<

адрес>, где приобрел себе шаурму, сигареты, газированную воду, расчет за данные продукты он произвел банковской картой АО «Альфа-Банк», затем поехал домой, за проезд он так же рассчитался банковской картой. Находясь в 

<

адрес> муниципального округа на 

<

адрес>, зашел в магазин «Монетка» и купил себе продукты, рассчитавшись банковской картой АО «Альфа-Банк». 09.01.2025 и 10.01.2025 он так же совершил покупки в магазине «Монетка» по 

<

адрес>, расчет произвел банковской картой АО «Альфа-Банк». Так же 10.01.2025 и 11.01.2025 заходил в магазин «Мария-Ра», расположенный в 

<

адрес>, где совершал покупки товаров и рассчитывался банковской картой АО «Альфа-Банк». 12.01.2025 в магазине «Магнит», расположенном в 

<

адрес>, приобрел товар, рассчитывался банковской картой АО «Альфа-Банк», затем сел на автобус, где за проезд рассчитался банковской картой. 13.01.2025 он поехал в г. Кемерово за проезд в общественном транспорте также рассчитался банковской картой АО «Альфа-Банк», приехал на 

<

адрес>, где в торговом центре купил в ларьке себе сигарет, в кафе «Дубай Арабия» приобрел выпечку, в магазине «Мария-Ра» купил себе воды, за все операции рассчитался банковской картой АО «Альфа-Банк». 13.01.2025 уже вечером он находился в 

<

адрес> муниципального округа, где зашел в магазин «Монетка», где приобрел продукты и рассчитался банковской картой АО «Альфа-Банк». 15.01.2025, находясь в 

<

адрес> «а» в магазине «Пикник», приобрел товары и рассчитался банковской картой АО «Альфа-Банк», в г.Кемерово поехал на автобусе за проезд рассчитался так же банковской картой. В магазине «Светофор» на 

<

адрес> в г. Кемерово, купил воды и рассчитался банковской картой АО «Альфа-Банк». 16.01.2025 в 

<

адрес> и в 

<

адрес> в магазинах «Магнит», так же приобрел товар, расчет произвел банковской картой АО «Альфа-Банк». 17.01.2025 воспользовался банковской картой АО «Альфа-Банк» для расчета в транспорте, затем в табачном ларьке и в магазине «Светофор» в г. Кемерово, на 

<

адрес>. 18.01.2025 несколько раз производил расчет банковской картой АО «Альфа-Банк» в общественном транспорте, в магазине «Магнит» в 

<

адрес>. С 19.01.2025 до 24.01.2025 банковской картой он пользовался каждый день и производил расчеты в магазинах «Магнит», «Монетка» «Мария-Ра» «Фасоль», расположенные в Кемеровском муниципальном округе, а также в кафе «Шафран», в табачном ларьке г.Кемерово, в транспорте. За период времени с 13.12.2024 до 24.01.2025 он похитил с банковский карты денежные средства на общую сумму 9 907,98 руб. Хочет добровольно возместить материальный ущерб, причиненный его действиями. Вину в совершении кражи денежных средств с банковского счета признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. Он понимал и осознавал, что совершает хищение денежных средств с банковского счета (т.2 л.д.55-59).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показания, данные им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого, подтвердил в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании пояснила, что у нее в пользовании находилась банковская карта АО «Альфа-банк», к данной карте было привязано два банковских счета, один дебетовый счет, второй счет кредитной карты. Самой картой она пользовалась крайне редко, обычно оплачивала покупки через телефон. СМС-оповещения на карте были отключены. О том, что карту она потеряла, она узнала 23.01.2025, когда зашла в приложение банка в телефоне и увидела, что был совершен платеж с ее банковской карты АО «Альфа-Банк», который она не совершала, так как в этот момент была в дороге, также увидела другие платежи, которые также совершала не она, тогда она стала искать свою банковскую карту, не нашла ее, поняла, что карта ею была утеряна, где и когда она была утеряна, она не знает. Карта была с возможностью оплаты посредством устройства «wi-fi». На банковском счете, как правило, были не очень большие суммы денежных средств, 5000-8000 рублей, но при этом на данной карте был подключен кредитный лимит, то есть после окончания денег на дебетовой карте, мог быть использован кредитный лимит, поэтому она не очень отслеживала состояние карты. Позже она стала смотреть расчеты по данной карте в приложении, и увидела, что около полутора месяцев, с 13.12.2024 по 24.01.2025 были осуществлены платежи, которые она не совершала, в том числе, на территории, где она не могла находиться. Всего с ее карты были похищены денежные средства в общем размере около 10.000 руб., точную сумму не помнит, не исключает, что сумма в размере 9907,89 руб. Она обратилась в полицию с заявлением о том, что у нее пропала карта, с которой совершались платежи. Причиненный ущерб ей возмещен в полном объеме, денежные средства ей возвращены, исковые требования она заявлять не желает. Ущерб в указанном размере является для нее значительным, поскольку на тот момент у нее была достаточно маленькая зарплата в размере 25000 руб., поэтому почти 10 000 рублей с карты, да и еще с кредитного лимита, для нее является достаточно существенным. Она заблокировала указанную банковскую карту. Она уверена, что в данный период времени она операции, о которых указала, не совершала, так как с 30.12.2024 по 06.01.2025 она находилась в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, а оплата происходила в г.Кемерово, в период 14-15 или 15-16 декабря 2024 она была в 

<

адрес>, а оплаты по карте были в г.Кемерово. И также платежи были совершены в 

<

адрес> - она вообще не посещает эти населенные пункты. Кроме того, в приложении были указаны магазины, в которых производились платежи, однако такие магазины она не посещает, например, магазин «Мария-Ра», табачный магазин, она не курит, поэтому точно не совершала платеж в данном магазине, платежи на общественном транспорте тоже совершала не она. Подсудимого она ранее не знала, никаких долговых обязательств перед ним она не имеет. 

В связи с существенными противоречиями по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1, данные ею в ходе предварительного расследования, согласно которым потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что с 14.12.2024 до 15.12.2024 она находилась в 

<

адрес>, что подтверждается передвижением денежных средств по банковской карте АО «Альфа-Банк», так как есть операции, которые она производила в торговых точках 

<

адрес>. С 30.12.2024 до 06.01.2025 она находилась в 

<

адрес>. После обнаружения незаконных списаний денежных средств 24.01.2025 она заблокировала свою банковскую карту. В 

<

адрес> она ни разу не была, покупки в торговых точках не осуществляла. Она не курит, поэтому табачные изделия не приобретает, кафе «Шафран» не посещала, на общественном транспорте ездит, но, в основном, расчет за проезд производит транспортной картой, иногда может произвести расчет банковской картой АО «Альфа-Банк». Осмотрев повторно выписку о движении денежных средств по банковской карте АО «Альфа-Банк» №, хочет пояснить, что сумма ущерба составляет 9 907,98 руб. От следователя ей стало известно, что ее банковскую карту АО «Альфа-Банк» нашел на тротуаре по 

<

адрес> а затем пользовался ею, совершал покупки в магазинах, ФИО1 Предполагает, что могла выронить банковскую карту. С ФИО1 она не знакома, долговых обязательств перед ним не имеет. 04.06.2025 ФИО1 возместил ей материальный ущерб в суме 9 907,98 руб. Желает привлечь ФИО1 к установленной законом ответственности за хищение с ее банковского счета, открытого в АО «Альфа-Банк», денежных средств (т.2 л.д.17-18).

Потерпевшая Потерпевший №1 подтвердила оглашенные показания в полном объеме. Пояснила, что телефон, изъятый в ходе предварительного расследования и признанный вещественным доказательством, ей был возвращен, принадлежащую ей банковскую карту АО «Альфа-Банк» она заблокировала в январе 2025 года, указанную банковскую карту, которая признана вещественным доказательством по делу, она просит оставить на хранении в материалах дела, забирать данную банковскую карту себе она не желает. Материальный ущерб ей возмещен в полном объеме, гражданский иск заявлять не желает. На строгом наказании для подсудимого она не настаивает.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 полностью установленной и доказанной.

Суд, оценив показания подсудимого, отмечает, что они подробны, последовательны, полностью согласуются с показаниями потерпевшей, данными протоколов следственных действий, другими доказательствами и потому признает их относимым, допустимым, достоверным доказательством. 

Оценивая показания потерпевшей, суд не находит в них противоречий, они последовательны, подробны, подтверждаются показаниями подсудимого, данными протоколов следственных действий, иными письменными доказательствами, получены с соблюдением требований закона, и потому суд признает их относимым, допустимым и достоверным доказательством по делу. 

Оценивая протоколы осмотра места происшествия, осмотра предметов, документов, выемки, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, и потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Органом предварительного расследования при описании предъявленного ФИО1 обвинения при указании общего размера причиненного потерпевшей Потерпевший №1 материального ущерба указана сумма в размере 9907 рублей 98 копеек, в то время как размер материального ущерба, исходя из суммы денежных средств по произведенным расчетам с использованием банковской карты составляет - 9907 рублей 89 копеек.

В соответствии с положениями ст.252 УПК РФ, судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

В судебном заседании государственный обвинитель Трофимова О.В. уточнила обвинение в данной части, указав о допущенной технической ошибке при указании общего размера материального ущерба, математически сумма денежных средств и общий размер причиненного потерпевшей ущерба составляет 9907,89 руб., поэтому уточнение обвинения в данной части не повлечет ухудшение положения подсудимого. Кроме того, государственный обвинитель указала на необходимость изменения обвинения в части произведенных ФИО1 в 11.20 час. и в 11.36 час. (московское время 07.20 час. и 07.36 час.) 13.12.2024 платежей через терминал № в торговом центре, расположенном по 

<

адрес> на сумму 219 руб. и на сумму 219 руб., в части указания на совершение указанных платежей в ТЦ «Я», а не как ошибочно указано в предъявленном обвинении - ТЦ «Облака», поскольку достоверно установлено, что торговая точка, в которой были совершены данные платежи, расположена по верно указанному адресу, но в ТЦ «Я». 

Указанное изменение обвинения не ухудшает положение подсудимого, руководствуясь принципом состязательности сторон, а также, соблюдая объективность и беспристрастность, суд считает необходимым учесть именно указанный общий размер материального ущерба, причиненного потерпевшей Потерпевший №1 - в размере 9907 рублей 89 копеек, а также место совершения платежей в 11.20 час. и в 11.36 час. (московское время 07.20 час. и 07.36 час.) 13.12.2024 через терминал № в торговом центре «Я», расположенном по 

<

адрес> при этом указанное изменение обвинения не влияет на квалификацию деяния, совершенного ФИО1, подтверждается исследованными доказательствами, подсудимый ФИО1 и его защитник не возражали против уточнения обвинения в данной части.

Судом достоверно установлено, что в период с 11.20 час. (московское время 07.20 час.) 13.12.2024 до 18.26 час. (московское время 14.26 час.) 24.01.2025 ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковских счетов №, открытых на имя Потерпевший №1 в онлайн-банке АО «Альфа-Банк», при помощи оформленной на имя Потерпевший №1 банковской карты №, являющейся электронным средством платежа, найденной ФИО1 13.12.2024 не позднее 07.30 час. возле магазина «Спортмастер» по 

<

адрес>, достоверно зная о том, что денежные средства ему не принадлежат, осуществил операции по безналичной оплате товаров в торговых организациях г.Кемерово и Кемеровского муниципального округа, на общую сумму 9 907,89 рублей с банковских счетов № банковской карты № АО «Альфа-Банк», принадлежащих Потерпевший №1, путем безналичного расчета за товары и услуги, тем самым ФИО1 в период времени с 11.20 час. 13.12.2024 до 18.26 час. 24.01.2025 тайно, противоправно и безвозмездно изъял и обратил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в свою пользу, причинив значительный материальный ущерб собственнику Потерпевший №1 на общую сумму 9 907,89 рублей.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Квалифицирующий признак совершения преступления - с причинением значительного ущерба гражданину, нашел подтверждение в судебном заседании, что подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевший №1, пояснившей, что причиненный ущерб является для нее значительным с учетом ее материального положения, поскольку ее заработная плата составляла на момент хищения денежных средств 25 000 рублей. 

Квалифицирующий признак совершения преступления - с банковского счета, нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку установлено, что подсудимым совершено хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей Потерпевший №1 путем оплаты товаров через терминалы с использованием банковской карты, привязанной к банковским счетам на имя Потерпевший №1

При определении вида и размера наказания подсудимому в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой судом принимаются во внимание сведения, полученные в ходе его опроса до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольных и активных действиях ФИО1, предоставившего в ходе его допроса и в ходе его участия в иных следственных действиях подробные сведения о совершении им преступления, дававшего полные, правдивые показания, способствующие расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, путем возврата денежных средств, принесение извинений потерпевшей, которые ею были приняты, удовлетворительную характеристику по месту жительства от участкового уполномоченного полиции, положительную характеристику с места жительства в Республике Таджикистан, его молодой возраст, не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, занятость общественно полезной деятельностью – является студентом, состояние здоровья его матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Суд при назначении наказания учитывает данные о личности подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства в Кемеровском муниципальном округе участковым уполномоченным полиции, положительно характеризуется по месту жительства в Республике Таджикистан, на спецучетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, занят общественно полезной деятельностью – является студентом, а также учитывает мнение потерпевшей, которая не настаивала на строгой мере наказания.

Учитывая обстоятельства по делу, данные о личности подсудимого ФИО1, его материальное положение, с учетом которого отсутствует возможность назначения ему наказания в виде штрафа, поскольку он является студентом очной формы обучения, официального трудоустройства не имеет, учитывая наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, при этом считает возможным с учетом всех установленных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, с учетом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, применить при назначении наказания подсудимому положения ст.73 УК РФ, назначив наказание условно, с испытательным сроком, считает, что данное наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, полагает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания. Данный вид наказания полностью соответствует общественной опасности содеянного и личности виновного в соответствии с требованиями ст.43 УК РФ. Оснований для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ, в том числе, с учетом назначения подсудимому наказания с применением положений ст.73 УК РФ, с учетом рода деятельности подсудимого, который является студентом, проходит обучение в очной форме, суд не усматривает.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Применение дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, суд считает нецелесообразным, исходя из данных, характеризующих личность подсудимого.

Оснований для применения при назначении наказания правил ст.64 УК РФ судом не усматривается, поскольку по делу не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Учитывая правовые основания, предусмотренные ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, установленных судом смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступного деяния, совершенного подсудимым.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 подлежит оставлению прежней до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу - подлежит отмене.

Гражданский иск по делу не заявлен, а потому не является предметом рассмотрения.

<

данные изъяты>

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки, к которым, в том числе, относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. В соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы.

Согласно материалам дела, в ходе предварительного расследования защиту ФИО1 по назначению осуществляла адвокат Писарева М.А., согласно постановлению следователя СО Отдела МВД России по Кемеровскому муниципальному округу от 05.06.2025, произведена оплата труда адвоката Писаревой М.А. за участие по уголовному делу за счет средств федерального бюджета за фактически затраченное время участия в обшей сумме 12 857 руб.

В судебном заседании ФИО1 возражал против взыскания с него денежных средств в указанной сумме в доход федерального бюджета Российской Федерации в возмещение оплаты вознаграждения адвоката, сообщил, что он приехал в Российскую Федерацию с целью обучения, о чем был заключен контракт, является студентом очной формы обучения, он не имеет патента на осуществление трудовой деятельности, поскольку находится на территории РФ только с целью получения образования, поэтому он не может, не нарушая законодательство о пребывании иностранных граждан, осуществлять помимо учебы трудовую деятельность и получать доход, срок его обучения составляет еще 3 года, фактически он находится на иждивении своего отца, который направляет ему денежные средства на проживание, помимо него, у его отца имеется на иждивении еще двое несовершеннолетних детей, а также супруга, то есть мать ФИО1, которая не работает по состоянию ее здоровья. На основании изложенного, исходя из установленных в судебном заседании сведений об имущественном и семейном положении подсудимого, суд приходит к выводу, что имеются обстоятельства, свидетельствующие об имущественной несостоятельности подсудимого ФИО1, в связи с чем, в соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ имеются основания для его освобождения от взыскания с него процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения адвоката.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 06 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 06 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет в течение 1 месяца после вступления приговора в законную силу, не менять места жительства без уведомления органов, ведающих исполнением наказания, периодически один раз в месяц являться на регистрацию в эти органы в соответствии с установленным уголовно-исполнительной инспекцией графиком.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, а после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

От взыскания процессуальных издержек по возмещению вознаграждения адвоката в ходе предварительного расследования ФИО1 освободить. 

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также осуществлять свои права с помощью адвоката.

Судья: